ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:        /UBND-YT
V/v tăng cường công tác phòng, chống
đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em

trên địa bàn huyện

          Tứ Kỳ, ngày       tháng 5 năm 2022

Kính gửi:
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện;
- Các cơ sở Y tế tư nhân;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 583/KH-UBND ngày 08/3/2022 của UBND tỉnh
Hải Dương về thực hiện công tác trẻ em năm 2022; Công văn số 1245/UBND-
VP ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh Hải Dương về tăng cường công tác phòng,
chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em, Công văn số 983/SYT-NVY
ngày 13/5/2022 của Sở Y tế Hải Dương về việc tăng cường công tác phòng,
chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em, UBND huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về các biện pháp phòng tránh tai nạn thương tích (TNTT) cho trẻ em. Đặc
biệt tuyên truyền về nguy cơ, biện pháp phòng chống một số loại TNTT thường
gặp ở trẻ em như: đuối nước, tai nạn giao thông, ngộ độc, bỏng...

- Chỉ đạo các nhà trường duy trì tổ chức các lớp kỹ năng sống cho trẻ em
đặc biệt các lớp bơi vào dịp hè.

2. Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện
 - Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống TNTT, đuối

nước trên đài truyền thanh huyện, xã; tổ chức tập huấn phòng, chống TNTT cho
cán bộ y tế cơ sở, nhân viên y tế thôn, khu dân cư, Hội chữ thập đỏ, tình nguyện
viên về kỹ năng sơ cứu, cấp cứu TNTT, đuối nước trên địa bàn. Thông tin rộng
rãi cho cộng đồng về tầm quan trọng của sơ cấp cứu tại chỗ, cách xử trí khi trẻ
bị TNTT, đuối nước trong khi chờ cán bộ y tế.

 - Rà soát trang bị cho cán bộ y tế tuyến cơ sở về kiến thức, kỹ năng của
nhân viên y tế và trang thiết bị y tế trong chăm sóc chấn thương thiết yếu tại
Quyết định số 12/2008/QĐ-BYT ngày 27/02/2008 của Bộ Y tế để đảm bảo sơ
cứu, cấp cứu kịp thời TNTT và đuối nước trẻ em.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, cơ sở giáo dục, tập huấn kỹ năng
phòng, chống và sơ cứu, cấp cứu TNTT, đuối nước cho giáo viên dạy bơi, cô
giáo, người trông trẻ... trên địa bàn.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực
hiện của Trạm Y tế các xã, thị trấn và tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động

phòng, chống TNTT và đuối nước trẻ em tại địa phương về UBND huyện và
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

3. Các cơ sở y tế tư nhân
- Phối hợp với cơ quan y tế, chính quyền địa phương tham gia hưởng ứng

hoạt động tuyên truyền, triển khai công tác sơ, cấp cứu TNTT, đuối nước trẻ em
trên địa bàn.

 - Thống kê, báo cáo tình hình TNTT, đuối nước theo quy định
Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế  tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-23T09:10:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-23T09:10:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-23T09:10:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!